
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  25/10/2022            Deliberazione n. 280 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
D.D.S. 075_DIR_2020_0235 del 07.09.2020. Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale 

ed Ambientale.  Sezione Risorse Idriche. Servizio Irrigazione Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua. 

“Lavori di manutenzione delle aste torrentizie del bacino di monte del Vallone Padre Francesco in agro di 

Lesina (FG).”  CUP:  J13H19000970002.   CIG:  8465961C04.  Lavori da rendicontare a fattura. 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese di ottobre alle ore 16.00,                           

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 22509 

del 20/10/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale, 

avv. Egle Frascella.  E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia con D.D.S. 075_DIR_2020_00212 del 06.08.2020 della Sezione Risorse 

Idriche - Servizio Irrigazione e Bonifica, ha destinato l’importo di €. 800.261,24 a questo 

Ente per l’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria delle opere pubbliche di 

bonifica; 

 fra i predetti interventi sono stati individuati, fra gli altri,  i “Lavori di manutenzione delle 

aste torrentizie del bacino di monte del vallone Padre Francesco in agro di Lesina (FG)”; 

 la struttura tecnica del Consorzio ha predisposto una perizia degli interventi da eseguire il cui 

importo lavori è risultato di € 67.947,00, di cui € 901,00 per oneri della sicurezza, approvato 

con Determina Presidenziale n. 695 del 25.11.2019 ratificata con Deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 1297 del 13.12.2019; 

 a seguito di gara informale, con Determinazione Presidenziale n. 1022 del 28.01.2021,                   

i lavori sono stati affidati all'impresa “Impresa Festa Costruzioni Generali srl di OrtaNova 

(FG)” per l'importo a corpo di € 44.920,44, di cui € 901,00 per oneri della sicurezza, con un 

ribasso pari al 33,889%, oltre IVA; 

 con nota prot. n. 27197/2021 del 24.11.2021 il Consorzio ha chiesto al Servizio Irrigazione e 

Bonifica della Regione Puglia l'autorizzazione a riutilizzare le economie di gara, rinvenienti 

dal ribasso d'asta, per l'esecuzione degli ulteriori lavori da rendicontare a fattura, per l'importo 

complessivo di € 23.026,56 comprensivo dell'IVA; 

 in data 26.11.2021 la  Regione Puglia, con nota assunta al prot. consortile il 26.11.2021                  

n. 27352/2021, ha autorizzato l'esecuzione di ulteriori lavori con utilizzo delle economie 

conseguite in sede di gara; 

 il direttore dei lavori ha predisposto la documentazione necessaria per l'affidamento ed in 

particolare il computo metrico estimativo degli interventi da eseguire; 

Rilevato, altresì, che: 

 l'impresa esecutrice delle opere principali, convocata per le vie brevi, ha dichiarato di aver 

preso visione del progetto predisposto dalla direzione lavori ed in particolare del computo 

metrico estimativo delle opere da eseguire e di essere disponibile ad eseguirle agli stessi patti 

e condizioni del contratto principale; 

 la citata impresa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e 

previdenziali, giusta DURC On Line numero protocollo INAIL 34008840 valido fino al 

16.11.2022; 

 il R.U.P. ha relazionato che l'affidamento alla stessa impresa degli ulteriori lavori da 

rendicontare a fattura è dettata da fattori di necessità e comunque comporta vantaggi per 

l'Amministrazione Appaltante in quanto: 

 sussiste una stretta interconnessione tra i lavori principali e quelli aggiuntivi che quindi 

possono essere eseguiti unicamente dall’affidataria dei lavori principali e nel contesto 

degli stessi; 

 indubbi sono i vantaggi conseguibili per l’Amministrazione Appaltante ed in generale per 

l’opera pubblica in costruzione avendo l’impresa affidataria dei lavori principali 

dichiarato la propria disponibilità ad eseguire i lavori agli stessi patti e condizioni del 

contratto principale; 

Accertato che l'ulteriore importo dei lavori da eseguire con rendicondazione a fattura trova copertura 

finanziaria nell'ambito della concessione; 



Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di affidare, su proposta del R.U.P.,  l'esecuzione degli ulteriori lavori da rendicondare a fattura agli 

stessi patti e condizioni dei lavori principali all'impresa “Impresa Festa Costruzioni Generali srl di 

OrtaNova (FG)”, esecutrice dei lavori principali, per l'importo netto di € 18.852,46 quale risultante dal 

computo metrico estimativo appositamente predisposto dalla direzione lavori, oltre IVA nella misura 

del 22%, e quindi per l'importo complessivo di € 23.000,00. 

 di dare atto che la succitata società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL 34008840 valido fino al 

16.11.2022; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 227 del 

competente esercizio finanziario. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 28/10/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


